²⁷ I Cor. xv, 21. ²⁸ Rom. v, 15. ²⁹ I Cor. ii, 6. ³⁰ Rom. v, 14. ³¹ Sap. x, 1. ³² I Cor. i, 24. ³³ Rom. v, 18. ³⁴ Matth. xxviii, 19.

(3) Editi, « resolverentur auditores. »

(4) Editi, « imprimunt. »

(5) Alias, « dicti sint. »

(6) Sic recte ms. unus. Editi vero et cæteri mss., « quia primus [al., « per unius »] gratiam in omnes homines justificatione vitæ; [al., « in justificationem vitæ; al., « justificatio est vitæ], » omissis cæteris.

(7) Alias, « quam discipulatu. Nam verbi causa, si, » etc.

(8) *Idola*. Dcest in antea editis.

(9) Editi, « quam regenerationem appellavit. » Mss. quidam, « quod non tam regenerari, quam regenerari appellavit. »

(10) Editi, « et sicut generationem » [al., « generationi »] substituit, ita et doctrinæ, » etc.

(11) Alias, « utrumque remedium dedit. »

(12) Alias, « et impietatem doctrina pietatis excluderet; » male. Deinde Genebrardus, « Tunc ergo; » Salodanus et Merlinus, « Nunc ergo; » sed mss. nostri omnes, « Non ergo. » Postea vero alii habent, « regnavit, » alii, « regnabit. »

vitz datur a Christo, non invitis, sed credentibus, A et pervenitur ad perfectionem vitæ perfectione virtutum, sicut et in mortem dudum prævaricationis similitudine et vitiorum expletione perventum est. Et quamvis tanquam prudens dispensator verbi Dei apostolus Paulus occulta hæc in Litteris suis esse voluerit et oblecta, inseruit tamen, nec siluit in eo ubi dicit: « Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen in eos qui peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ ²⁶. » Videsne ut a peccato nullum Paulus excuset? Sed et peccati genus designat, similitudinem prævaricationis Adæ in unoquoque constituens, licet ubi, quando, aut quomodo ab unoquoque similitudo ista prævaricationis admissa sit, tutum non crediderit apertius proloqui. Sed qui creditus est ex lege Domini, scit intelligere obscurum sermonem dictaque sapientium et ænigmata ²⁶. Ideo denique etiam de salute quæ in Christo est (13), occultius loquitur; et cum dixisset: « Sicut enim in Adam omnes moriuntur ²⁷, » non dixit, « ita et in Christo omnes » vivificantur, sed, « vivificabuntur »; et rursus cum dixisset: « Sicut enim unius peccato mors regnavit per unum, ita et per unius justificationem ²⁸, » non dixit, regnat vita, sed, « regnabit vita per unum Jesum Christum. » Scit enim, ut dixi, scriptum esse quia « fidelis spiritu celat negotia ²⁹; » et item alibi: « Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te ³⁰. » Si enim interrogas quando vita regnabit per Jesum Christum, et quando justitia ejus in omnes homines in justificationem vitæ efficietur (14), quando in omnes ista beatitudo perveniet: ipsius Domini Jesu Christi sermonibus discere, quibus dicit ad discipulos: « Audistis hæc omnia? Dicunt ei: Etiam, Domine. Ait eis: Beati estis, si feceritis ea ³¹. » Tunc ergo beati erimus cum verbum Dei non solum audire et intelligere, sed et facere poterimus (15). Quamvis enim promittatur exeundum esse quandoque de carcere, tamen designatur non inde exiri posse, nisi reddat unusquisque etiam novissimum quadrantem ³². Quod si etiam quadrans, quod est minimi peccati pœna, non remittitur (16), nisi in carcere et per supplicia luat, quomodo quis spe impunitatis resolvetur, aut donum gratiæ peccandi libertatem

putabit? Igitur ex uno quidem Adam cœpit in hoc mundo regnare peccatum, et regnavit in eos qui secuti sunt prævaricationis Adæ similitudinem: et ideo « judicium ex uno in condemnationem ³³; » et rursus per unum Dominum nostrum Jesum Christum gratia regnare cœpit per justitiam; quæ et regnabit in omnibus qui obediunt ei, et custodiant verba ejus, et per hæc ex multis delictis veniunt ad justificationem vitæ.

3. « Si enim unius delicto mors regnavit per unum, multo magis qui abundantiam gratiæ et donum justitiæ accipiunt, in vita regnabunt per unum Jesum Christum ³⁴ (17). » Si esset sicut delictum ita et donum, dixisset utique Apostolus, quia sicut unius delicto mors regnavit per unum, ita et per unius justitiam vita regnabit per unum Jesum Christum. Nunc autem dicit quia « mors » quidem « unius delicto regnavit per unum. » Qui autem abundantiam gratiæ (18), et donum justitiæ accipiunt, non solum ultra non regnat in eis mors (quod et ipsum utique non parvæ est gratiæ) sed et alia duo eis conferuntur bona: unum, quod pro morte vita in eis regnat Christus Jesus: aliud, quod etiam ipsi regnabunt per unum Jesum Christum. Cum ergo necessaria hæc in eos veniant bona, id est, ut regnum mortis effugiant, et pro morte regnet in eis vita, imo ut et ipsi regnent in vita per unum Jesum Christum, manifestum est quomodo « non » sit « ita delictum sicut et donum ³⁵, » et quomodo dicatur: **555** « Multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures abundabit: » et illud: « Gratia autem ex multis delictis in justificationem: » sed et hoc quod dicit in præsentem: « Multo magis qui abundantiam gratiæ, et donum justitiæ accipiunt, in vita regnabunt (19) per unum Jesum Christum » Dominum nostrum ³⁶. Quod ergo ait, « Unius delicto mors regnavit per unum ³⁷, » ostendit quia per delictum morti regnum datur, nec potest regnare in aliquo, nisi jus regni (20) accipiat ex delicto. Per quod indicari videtur, quod cum libera a Deo creata sit anima, ipsa se in servitutum redigat per delictum, et velut chirographa immortalitatis suæ, quæ a creatore suo acceperat, D morti tradat. « Anima enim quæ peccat, ipsa mo-

²⁶ Rom. v, 14. ²⁷ Prov. i, 6. ²⁸ I Cor. xv, 22. ²⁹ Rom. v, 17, 18. ³⁰ Prov. xi, 13. ³¹ Psal. xxx, 20. ³² Matth. xiii, 51; Joan. xiii, 17. ³³ Matth. v, 26, 15, 17. ³⁴ ibid. 16.

(13) Est. Deest in editis.

(14) Alias, « justificationem vitæ efficiet. »

(15) Alias, « possimus; » al., « possumus. »

(16) Sic optime ms. unus Regius num. 1639. Editi vero, « quadrantis, quæ est minima peccati pœna, pœna non remittitur. » Cæteri mss., « quadrantis, quod est, » etc., ut in textu.

(17) Alias, « multo magis qui abundantiam gratiæ et donationis justitiæ accipientes erunt, in vita regnabunt per Jesum Christum. »

(18) Alias, « Omnes autem abundantiam gratiæ et dona justitiæ accipiunt, ut non solum ultra non regnet in eis mors (quod et ipsum utique non parvæ esset gratiæ), » etc. Al., « Qui autem abundant gra-

tia et dono justitiæ, accipiunt ut non solum ultra non regnet in eis mors (quod et ipsum utique non parvæ esset gratiæ), » etc. Al., « Qui autem abundantiam gratiæ et doni justificationem accipiunt, non solum ultra non regnat in eis mors (quod et ipsum non parvæ esset gratiæ), » etc.

(19) Sic recte ms. unus. Cæteri vero mss. et editi, « Multo magis abundabit gratia, et donum justitiæ accipitur, in vita regnabit, » etc. Al., « Multo magis qui abundat gratia, et donum justitiæ accipit, » etc. Al., « Multo magis qui abundantiam gratiæ, et donum justitiæ accipit, » etc.

(20) Alias, « ejus regnum, » male.

rietur ⁴⁸. » Ipsa denique anima clamat per Prophetam, dicens : « In pulverem mortis deduxisti me ⁴⁹. » Quod utique ei nisi ex delicto non potuisset accidere. Unde evidenter apparere eam per delictum chirographa sui conscripsisse cum morte, ut et libertate immortalitatis amissa, jugum peccati, et regnum mortis exciperet. Volens igitur Apostolus ostendere quanto majora per Christum anima recipit, quam amiserat per Adam, frequenter istos sermones, ut dicat, « Multo magis, » et, « abundantiam gratiæ, et donum justitiæ, » et, « regnabunt (21) per unum Jesum Christum ⁵⁰. » Quæ omnia utique declarant multo abundantiora esse dona quam damna. Sed requires, isti quos dicit regnatos in vita per Jesum Christum, super quos regnabunt. Videtur mihi quod sicut mortis regnum in eos ostendit fuisse quos sibi peccando fecit obnoxios, ita et eorum qui abundantiam gratiæ, et donum justitiæ accipiunt, et per unum Jesum Christum regnaturi dicuntur, regnum ostendat futurum super illos qui eis in eruditione regni Dei subtili fiunt, et, ut ita dicam, qui sapientiæ, et justitiæ, ac vitæ quæ in eis est, et per quam regnant, capaces fuerint inventi. Unde et non otiose videtur mihi Apostolus, qui in cæteris locis dixerat, quia « in omnes homines mors pertransiit ; » et iterum : « Gratia Dei (22) in plures abundavit ; » et iterum : « Gratia ex multis delictis in justificationem ⁵¹, » hoc in loco neque omnes, neque multos, neque plures posuisse ; sciens ad paucos pertinere istius beatitudinis summam, « qui abundantiam gratiæ, et donum justitiæ accipientes, in vita regnabunt per unum Jesum Christum ⁵². » Ipsius autem mortis hic describitur regnum, quæ alias ⁵³ dicitur (25) inimicus esse Christi ultimus vel novissimus destruendus. Destruetur autem in eo, ut ultra non regnet. Quod si non regnat, certum est jam nec delictum futurum esse, in quo solo mortis est regnum, tunc sine dubio cum ad eam dicitur : « Ubi est, mors, aculeus tuus ⁵⁴ ? » quoniam quidem, ut ipse Apostolus dicit, « aculeus mortis peccatum est, virtus autem peccati lex ⁵⁵. » Restat ergo tunc neque legem futuram, si quidem peccati virtus ipsa dicatur, ut peccati virtute sublata, merito possit et regnum mortis aboleri. Sed hæc in excessu nunc dicta sint : suis enim in locis opportunius requirentur. Velim tamen percontari (quoniam quidem mortem regnum usque ad præsentiam Christi, qui est vita, diximus tenuisse ; venisse

A vero Christum dicit Apostolus non solum ad mortem destruendam, sed et ad illum ipsum, qui habebat mortis imperium, id est diabolum, in medio hoc, id (24) est, antequam illud fiat quod scriptum est : « Deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri ⁵⁶ : ») quis regnat. Si enim dicamus id quod consequens videtur, quia vita regnat morte destructa ; potest nobis occarri : Quomodo ergo peccatur ? Et manifestum est mortem regnare per peccatum. Si vero dicamus in quibusdam regnare Christum, hoc est vitam, et in quibusdam mortem : quos, aut ubi inveniemus, in quibus ita regnum sit vitæ, ut regnum mortis in eis non habeat potestatem, hoc est, qui penitus absque peccato sint ? Quæ mihi videntur magis ad futurum pertinere regnum, et ibi hæc esse complenda, ubi (25) dicitur quod « sit Deus omnia in omnibus ⁵⁷. » Idcirco enim et in oratione Dominica dicere docemur, « Adveniat regnum tuum ⁵⁸, » quasi quod nondum advenerit : et ipse Dominus in initio prædicationis suæ non dicit : Venit regnum cælorum ; sed, « Appropinquavit regnum cælorum ⁵⁹. » Præsens vero tempus non tam regni dixerim videri quam belli : per quod bellum futurum regnum quæretur, quamvis hoc ipso belli tempore, quia jam ex aliqua parte regnum mortis infringitur, et paulatim destruitur, quod prius in omnes homines fuerat dilatatum, Christus regnare dicatur, secundum illud quod scriptum est : « Oportet enim eum regnare, donec ponat omnes inimicos ejus sub pedibus ejus ⁶⁰ ; » et item alibi dicit : « Nunc autem necdum videmus subjecta esse ei (26) omnia ⁶¹. » Unde apparet quia hoc quod dicit, « Oportet enim eum regnare, » 556 pro regnum parare, posuerit. Certum est enim quia prius (27) pugnandum est, et alligandus est fortis, et sic vasa ejus diripienda sunt ⁶². Et ideo etiam ipse Salvator dicit : « Non veni pacem mittere, sed gladium ⁶³. » Tandiu vero pugnandum est ab his qui regnare volunt in vita per Jesum Christum, donec « novissimus inimicus » destruat « mors ⁶⁴. » Sed et de abundantia gratiæ, et dono justitiæ sciendum est quia ad illud regnum, quod diximus præparari per bellum, non venit aliquis qui unam gratiam solum consecutus est, hoc est, qui in uno aliquo opere placuerit ; sed abundantia gratiæ ab eo requiritur, secundum eum qui dicit : « Abundantius autem quam omnes illi laboravi, non autem ego, sed gratia Dei mecum ⁶⁵. » Similia quæque (28) etiam his quos imbuat precæ-

⁴⁸ Ezech. xviii, 4. ⁴⁹ Psal. xxi, 16. ⁵⁰ Rom. v, 17. ⁵¹ ibid. 12, 15, 16. ⁵² ibid. 17. ⁵³ 1 Cor. xv, 26. ⁵⁴ ibid. 55. ⁵⁵ ibid. 56. ⁵⁶ ibid. 24. ⁵⁷ ibid. 28. ⁵⁸ Math. vi, 10. ⁵⁹ Math. iii, 2. ⁶⁰ 1 Cor. xv, 25. ⁶¹ Hebr. ii, 8. ⁶² Math. xii, 29. ⁶³ Math. x, 34. ⁶⁴ 1 Cor. xv, 26. ⁶⁵ 1 Cor. xv, 10.

(21) Sic ms. unus Regius. Editi vero, « Multo magis et abundantia gratiæ, et donum justitiæ regnabit, » etc. Alter ms. « multo magis et abundantiam gratiæ, et doni, et justitiæ, et regnabunt, » etc. Alius Regius num. 1639 habet tantummodo, « regnabunt per unum Jesum Christum, » omissis cæteris.

(22) Gratia Dei, et iterum paulo post, gratia, desunt in editis, et in plerisque mss.

(23) Alias, « hoc describitur regnum, quæ in aliis dicitur, » etc.

(24) In medio hoc, id. Hæc desunt in editis. Ms. unus pro « in medio » habet « moriendo. »

(25) Ubi. In editis omittitur.

(26) Ei. Desideratur in editis.

(27) Prius. Nusquam in editis comparat.

(28) Alias, « similia quoque. »

tur, eum dicit: « Gratia vobis et pax multiplicetur ⁶⁶. » Multiplicatur ergo gratia et abundat, si et sermo noster semper in gratia sale sit conditus, et opus nostrum cum gratia humilitatis et simplicitatis fiat, et omnia quæ agimus ad gloriam Dei agamus. Similiter etiam de dono justitiæ accipiendum est. Nihil enim sine justitia agere debet qui justificatur a Christo, secundum eum qui dicit: « Beati qui custodiunt iudicium, et faciunt justitiam in omni tempore ⁶⁷; » et secundum quod Sapientia pronuntiat dicens, quia « et si perfectus sit quis in filiis hominum, si non adsit ei justitia a Deo, in nihilum reputabitur ⁶⁸; » et hoc modo qui habuerint abundantiam gratiæ et donum justitiæ, in vita regnabunt per unum Jesum Christum ⁶⁹.

4. « Itaque sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, ita et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ ⁷⁰. » Jam et superius diximus quod per delictum Adæ velut aditus quidam datus est, quo in omnes homines vel peccatum, vel mors peccati, vel condemnatio perveniret. Econtrario ergo Christus aditum justificationis aperuit, per quem vita ingrederetur ad homines, et ideo dicebat de semetipso: « Ego sum ostium. Per me si quis ingressus fuerit, salvabitur ⁷¹. » Sed de his jam in superioribus satis est dictum. Illud tamen observandum est, quod non dixit: « Sicut in omnes homines in condemnationem » mortis, sed tantummodo, « in condemnationem », quo scilicet in omnibus probet multo abundantius donum esse quam delictum. Quomodo sane, vel quæ condemnatio in omnes homines venerit videndum est. Et sufficere forsitan potest secundum simplicem expositionem, ut dicamus condemnationem esse delicti communem hanc mortem, quæ omnibus venit, et veniet, etiam si justii videantur. Quod si forte aliquis objiciat de Enoch et Elia qui translati sunt ne viderent mortem ⁷²: hoc modo hæc causa salvatur (29), quod non continuo falsa videantur ea quæ de omnibus dicuntur, si aliqua dispensatio Dei in uno vel duobus hominibus facta est. Sed et illud quibus competenter, ut arbitrator, proferet in loco, quia cum deliquisset Adam, scriptum est ⁷³ quod ejecit eum Dominus Deus de paradiso, et constituit eum in terra hac contra

5. « Sicut enim per inobedientiam unius hominis

A peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam justii constituentur multi ⁷⁴. » Potest quidem fieri ut secundum ea quæ in superioribus observavimus, Paulus, volens mysteria secretiora contegere, quos alibi « omnes » dixerat, alibi multos ponat, ne forte si dixisset « per unius inobedientiam peccatores » factos esse omnes, et necessario subjunxisset, « ita et per unius obedientiam justii constituentur » omnes, videretur ex hujusmodi promissionis securitate resolvere animos eorum quibus expedit esse sub metu. Et ideo nos fidelis et prudentis in verbo Dei dispensatoris consilium servantes, pro eo magis satisfacere debemus quomodo per unius inobedientiam non omnes, sed multi sunt peccatores facti. Nam per unius obedientiam quomodo non omnes, sed multi constituentur, difficultatem non habebit intelligentiæ, secundum illud quod Dominus dicit in Evangelio ⁷⁵: « Multi enim venient ab Oriente et Occidente, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno Dei, » et non dixit, Omnes venient. Peccatores autem quomodo multi et non omnes videantur, cum idem Apostolus dicat quod « omnes peccaverunt, » debemus ostendere. Aliud est peccare ⁷⁶, aliud peccatorem esse. Peccator dicitur is qui multa delinquendo, in consuetudinem, et, ut ita dicam, in studium peccandi jam venit; sicut econtrario justus non dicitur is qui semel aut bis aliquid justitiæ fecerit, sed ille qui semper juste agendo, in usu et consuetudine justitiam ⁷⁷ 557 habet. Nam si quis in cæteris fere omnibus injustus sit, semel autem vel bis aliquid justii operis egerit, iste quidem in eo opere in quo justitiam tenuit, juste egisse dicitur, non tamen ex hoc justus appellabitur. Ita et justus peccasse quidem dicitur (30) si aliquid commiserit aliquando quod non licet, non tamen ex hoc peccator appellabitur, qui peccandi usum et consuetudinem non tenet: sicut et medicus ille non dicitur qui aut leviter ruptæ capitis cuti scit imponere araneam, aut qui tumorem vulneris aqua calida fovet, quamvis etiam hoc medicinæ esse videatur: sed ille dicitur medicus qui usum, ac studium, et disciplinam habet medendi. Ex quibus omnibus puto sufficienter ostendi quod aliud sit peccare, aliud peccatorem esse. Omnes enim potest fieri ut peccaverint, etiamsi sancti fuerint, quia « nemo mundus a sorde, nec si unius diei fuerit vita ejus ⁷⁸. » Quis enim est qui non aut in facto, aut in verbo, aut qui cautissimus certe est, vel in cogitatione peccaverit? Et ideo, ut dixi, peccasse quidem omnes merito dicuntur, peccatores autem facti non omnes; sed multi. Simili quoque forma et justii multi habebuntur, non omnes, etiamsi omnes justii aliquid operis agant. Bene au-

⁶⁶ I Petr. i, 2. ⁶⁷ Psal. cv, 3. ⁶⁸ Sap. ix, 6. ⁶⁹ Rom. v, 17. ⁷⁰ ibid. 18. ⁷¹ Joan. x, 9. ⁷² Gen. v, 24; IV Reg. ii, 11. ⁷³ Gen. iii, 23, 24. ⁷⁴ Rom. v, 19. ⁷⁵ Matth. viii, 11. ⁷⁶ Rom. v, 12. ⁷⁷ Job xiv, 4, 5.

(29) Alias, « id quod modo [al., « in hoc mundo, » al., « hoc modo »] excusabitur. » Sed rectius

ms. unus ut in nostro textu.

(30) Alias, « dicitur. »

tem ab Apostolo etiam temporum ratio custoditur. A Nam cum multos constitutos esse peccatores ad præteritum retulerit ⁷⁸, justos constituendos esse multos ad futurum transtulit tempus, sciens sine dubio quod processu prædicationis evangelicæ justorum multitudo major accresceret. Quod autem justii multi fuerint etiam ante Salvatoris adventum idem Dominus testatur in Evangeliiis, cum dicit ⁷⁹: « Multi prophetæ et justii cupierunt videre quæ videtis. » Sed aliter hic multos dicit Salvator justos, et aliter Apostolus posuit (31). Nam Salvator apostolorum numerum respiciens, ad ipsorum comparationem multos dixit justos et prophetas: in præsentii vero loco Apostolus multos ad omnium quii in hoc mundo nati sunt et nascentur comparationem intelligendus est revocasse. Igitur « per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi ⁸⁰, » secundum eam observantiam multi peccatores intelligendi, quam supra de peccante et peccatore protulimus. Quod si quis nobis objiciat illud quod de se ipso dicit Apostolus: « Quia Christus Jesus venit in hunc mundum (32) peccatores salvos facere, quorum primus ego sum ⁸¹, » quasi etiam se peccatorem dicere videatur, dicemus quod allud est ex persona Scripturæ, vel prophetæ, vel Domini aliquem peccatorem designari, aliud est justum ipsum sui fieri accusatorem, et humiliare semetipsum ut exaltetur a Deo; quamvis et Paulus in eo quod dicit persecutum se esse Ecclesiam Dei, et expugnasse eam, et traxisse viros ac mulieres, et in vincula coniecisse, licet ignorantia hæc fecerit, et misericordiam consecutus sit ⁸², tamen cum hæc faceret non immerito fortassis peccatorem se dici debuisse fateatur. Ut autem distinctionis hujus quam dedimus inter peccantem et peccatorem esse, evidenter adhuc (33) ratio clarescat, vide Cain, qui cum manifeste peccator sit, fecit tamen aliquid rectum: propter quod Dominus ad eum dixit: « Si recte offeras ⁸³. » Et Pharaoh cum dicit: « Dominus justus; ego autem et populus meus impii ⁸⁴: » justum aliquid fecit, sed non ex hoc justus dicitur. Et multa hujusmodi in Scripturis divinis invenies, ex quibus et justum peccasse aliquid, et peccatorem justii aliquid egisse deprehendas: nec tamen aut justum (34), quod in aliquo peccaverit, peccatorem dictum; aut peccatorem, quod aliquid justii egerit, justum invenies appellatum. Verum ne illud quidem intentum prætereat auditorem, quod ubi « inobedientiam unius » dicit, addit et « hominis, per quem peccatores con-

stituti sunt multi. » Ubi vero « obedientiam » ponit « unius, » non addit, hominis, « per quem justii constituentur multi (35). » Hic enim per quem justii fiunt, sine dubio ipsa justitia est, sicut et idem Apostolus dicit de Christo: « Qui factus est nobis justitia a Deo ⁸⁵. » Dedit ergo Adam peccatoribus formam per inobedientiam; Christus vero e contrario justis formam per obedientiam posuit, sicut et alibi scriptum est ⁸⁶: « Obedistis autem ex corde in eam formam doctrinæ, in quam traditi estis. » Propterea enim et ipse « obediens factus est usque ad mortem ⁸⁷, » ut qui obedientiæ ejus sequuntur exemplum, justii constituentur ab ipsa justitia, sicut illi inobedientiæ formam sequentes constituti sunt peccatores.

B 6. « Lex autem (36) subintravit, ut abundaret delictum. Ubi autem abundavit peccatum, superabundavit gratia, ut sicut regnavit peccatum in mortem, ita et gratia regnet per justitiam in vitam æternam, per Jesum Christum Dominum nostrum ⁸⁸. » Si quidem antequam lex per Moysen daretur nemo peccasset, volentes accipere legem ex his Apostoli verbis Marcion et cæteri hæretici occasionem capere viderentur, tanquam **558** hæc fuerit causa datæ legis, ut peccatum, quod ante legem non fuerat, abundaret. Sed nescio quod tempus inveniant vacuum peccatis ante legem. Quando interficiebat Cain Abel, et terram fraterno sanguine polluebat, ita u' diceretur ad eum, « Maledicta terra in opere tuo (37), quæ aperuit os suum ut susciperet sanguinem fratris tui ⁸⁹, » non abundabat peccatum? Abundabat plane. Quid enim cum (38) et homines abundarent vel tunc cum dicebat Lamech: « Virum occidi in vulnere meo, et juvenem in livore meo? Et de Cain quidem vindicatum est septies, de Lamech vero septuagies septies ⁹⁰. » Noe vero temporibus in tantum abundavit delictum, ut « videns, inquit, Dominus quia multiplicatæ sunt malitiæ hominum super terram, et omnis homo cor suum diligenter apposuit in malitia omnibus diebus vitæ suæ, recogitavit Dominus quia fecerat hominem super terram, et pœnituit in corde suo, et dixit: Delebo hominem quem feci a facie terræ, ab homine usque ad pecus, et a reptilibus usque ad aves cœli, quoniam pœnitet me quod fecerim eos ⁹¹. » Et iterum, cum dicitur: « Corrupta est terra in conspectu Domini, et repleta est terra iniquitatibus. Et vidit Deus terram, et erat corrupta valde, quia corruperat omnis caro viam suam super terram ⁹². » Quis ergo est ita sto-

⁷⁸ Rom. v, 19. ⁷⁹ Matth. xiii, 17; Luc. x, 24. ⁸⁰ Rom. v, 19. ⁸¹ I Tim. i, 15. ⁸² Galat. i, 13; Act. ix, 2. ⁸³ Gen. iv, 7. ⁸⁴ Exod. ix, 27. ⁸⁵ I Cor. i, 30. ⁸⁶ Rom. vi, 17. ⁸⁷ Philip. ii, 8. ⁸⁸ Rom. v, 20. ⁸⁹ Gen. iv, 11, 12. ⁹⁰ ibid. 23, 24. ⁹¹ Gen. vi, 5, 9. ⁹² ibid. 11, 12.

(31) Alias, « dicit. »

(32) Editi, « in hoc mundo, » male.

(35) Editi, « evidenter adhuc. »

(34) Sic mss. Editi vero, « deprehendes; nec tamen justum, » etc.

(35) Ubi vero obedientiam ponit unius, non addit, hominis, per quem justii constituentur [al., constituti sunt] multi. Hæc desiderantur in libris antea editis.

(36) Sic omnes mss. nostri. Editi vero, perperam, « ut qui inobedientiæ formam sequentes constituti sunt peccatores, obedientiam Christi imitantes salvi fiant. Lex autem, » etc.

(37) In opere tuo. Hæc desunt in editis, et in plerisque mss.

(38) Sic rectius ms. unus. Alii vero, « et quidem cum, » etc.

lidus, qui in his omnibus neget abundasse peccatum? Vel certe cum de Sodomitibus dicitur a Deo: « Descendi ut viderem si secundum clamorem Sodomitum consummantur iniquitates eorum »; vel cum circumsteterunt domum Lot, impudicitiae suae scelus etiam in angelos molientes? Aut tunc fortasse non abundabat peccatum, cum Pharaeo affligebat filios Israel in luto et latere, et natos eorum necari jubebat (39) in flumine? Et utique nondum Moysi lex subintraverat, cum hæc tanta peccatorum labes diffundebatur in terra. Ex quibus colligitur, hæreticos quos supra diximus, vel si qui sunt qui cum illis (40) hæc de Moysi lege dicta suscipiant, ne leviter quidem apostolicum sensum potuisse contingere. Magis ergo illud in hoc loco debet intelligi, esse, ut sæpe jam diximus, legem naturæ quæ « scripta » est « non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus; non atramento, sed spiritu Dei vivi »: quæ lex ab illo qui ab initio creavit hominem ita in principali cordis ejus ascripta est, ut opportuno tempore, cum jam pagina ipsæ menti (41) adoleverint, vel potius, ut Scriptura nominavit, ubi tabulæ cordis carnales cœperint augmento ætatis aperiri (42), diffundi incipiat per interna conscientiae, et replere rationibus sensus. Tunc ergo adversum præcepta quæ ex hujusmodi lege naturaliter suggeruntur, voluntas carnis exurgit, et alia suggerit desideria: et hoc est quod ipse Apostolus « legem in membris positam » nominavit, « resistantem legimentis » (43). Hanc ergo nunc legem membrorum posuisse in hoc loco videtur Apostolus, quam subintrasse dicit ut abundaret peccatum. Nam et ipse sermo quo usus est, plenissime mihi videtur hæc quæ dicimus indicare. Aliud namque est intrare, aliud subintrare; sicut aliud est ducere, et aliud subducere; aliud trahere, et aliud subtrahere. Subintrare namque hoc indicat, cum alio ingresso, sub obtentu illius alius ingreditur (44). In quo ratio, quam supra exposuimus, evidenter ostendit quod sub obtentu legis naturalis, quam legem mentis nominavit Apostolus, quæ legi Dei consentit, orta sit lex membrorum quæ desideria carnis suggerens, et captivum hominem ducens libidini ac voluptatibus inclinatum (45), facit in eo abundare peccatum. Sic ergo « lex subintravit, et abundaret delictum. Sed ubi abundavit, inquit, peccatum, superabundavit gratia ». Sicut in superioribus docuimus, ubi per singula quæque comparisonem facit eorum quæ ex prævaricatione

A Adam accidisse videntur adversa, et multo majora ostendit esse quæ per gratiam Christi ad medium collata sunt: et in præsentis loco cum dixisset abundasse peccatum, sermone dignissimo usus est quo abundantiam vinceret, et superabundantiam poneret. Superabundavit autem gratia Christi in eo, ut non solum a præteritis peccatis absolveret hominem, verum etiam communiret a futuris. Siquidem duo quædam regna ostendit in homine: unum quo peccatum in mortem regnavit; aliud quo gratia per justitiam regnet in vitam. Gratia ergo est quæ de regno suo, id est, de membris nostris peccatum ejecit et expulit, cum quo necessario etiam mors exiit pariter et expulsa est (46), ut ita demum regnum sibi in nobis gratia per justitiam vindicaret, et ubi mors fuerat, æterna vita consisteret. Hoc autem est quod et alibi idem Apostolus dicit: « Non ergo jam regnet peccatum in vestro mortali corpore »; et idem alibi: « Sicut enim exhibuistis membra vestra arma iniquitatis peccato, ita nunc exhibete membra vestra arma justitiæ Deo ». Est ergo grandis superabundantia ex eo quod ubi peccatum fuit et mors, ibi nunc est gratia, et justitia, et vita æterna. Et hæc omnia sunt quidem supra cætera (47) per Dominum nostrum Jesum Christum. Potest autem fieri, ut sicut hæc omnia bona dixit exsistere per Dominum nostrum Jesum Christum (48), ita et illa mala intelligi voluerit exstissee per diabolum, sed siluisse de auctoris eorum nomine, ut superabundantiam gratiæ in omnibus designaret (49). Nam sicut Christus unum quidem est per substantiam, multa autem virtutibus et operationibus designatur (nam et gratia ipse esse intelligitur, sicut justitia, sicut pax, sicut vita, sicut veritas, sicut Verbum), ita fortassis et diabolum in diversis significationibus sæpe potest intelligi (50). Nam et peccatum quod regnare dicitur, ipse putandus est; et mors ipse credendus est, de quo dicitur, quia « novissimus inimicus destructur mors ». Sed et perditio ipse intelligitur, secundum illud quod dictum est a propheta: « Perditio factus es, et non subsistes in æternum tempus ». Sed et quod dicit Apostolus, « Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore », puto quod inagis de ipso dictum sit. Ipse est enim auctor peccati, et mortis, et perditionis; et consequenter ab inventis rebus auctor inventi nominatur. Non ergo potest fieri ut sine rege aliquando sit anima; sed hoc providendum est ut Christum regem habeat, cujus jugum

³⁹ Gen. xviii, 21. ⁴⁰ Gen. xix, 4. ⁴¹ Exod. i, 14, 32. ⁴² II Cor. iii, 3. ⁴³ Rom. vii, 23. ⁴⁴ Rom. vi, 20. ⁴⁵ Rom. vi, 12. ⁴⁶ Ibid. 13, 19. ⁴⁷ I Cor. xv, 26. ⁴⁸ Jerem. li, 26. ⁴⁹ Rom. vi, 12.

(39) Alias, « volebat, » male.

(40) Editi, « vel si qui cum illis, » etc.

(41) Alias, « mentis, » male.

(42) Editi, « augmento tanto aperiri. »

(43) Editi, « quod ait Apostolus, legem in membris positam, resistantem legi mentis. »

(44) Mss. plerique, « quod cum alio, ingressu obento, alius ingreditur. » Deinde editi et mss. quidam, « In qua ratione, quam supra exposuimus, evidenter ostenditur, etc. »

(45) Sic mss. nostri. Editi vero, « libidini ac vo-

luptatibus inquinatum, » al., « deditum. »

(46) Editi, « mors pariter exclusa est. »

(47) Alias, « sunt quod est super cætera. »

(48) *Nostrum Jesum Christum.* Desunt in antea editis.

(49) Alias, « in hominibus assignaret; » al., « assignasset; » al., « commendaret. » Deinde editi et mss. unus: « multis autem virtutibus, » etc.

(50) Alias, « esse potest intelligi; » al. decet « æpe, » et, « esse. »

suave est, et onus leve⁸; et non diabolus, cuius A regnum grave est. Iniquitas enim est quæ sedet super talentum plumbi⁹. Christus autem ubi regnat, ibi superabundant gratia et iustitia in vita æterna.

7. « Quid ergo dicemus? Permanebimus in peccato, ut gratia abundet? Absit. Qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in eo? » Quoniam superius⁸ dixerat, quia « ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia, » nascentem ex hoc quæstionem nunc sibi ipse proponit, quia si abundantia peccati gratiæ superabundantiam parit, ergo peccandum est, ut gratia plus abundet. Sed absolutionem citam (51) quæstionis ostendit cum dicit, « Absit: » et continuo subiecit rationem, mortuos dicens esse peccato eos in quibus abundaverit gratia. Certum est autem mortuum peccato peccatorem esse non posse (52). Non ergo permanere poterit in peccato qui mortuus est peccato. Verum hæc ut apertius clarescant, requiramus quid est vivere peccato, et quid est mori peccato. Sicut Deo vivere dicitur is qui secundum voluntatem Dei vivit, ita et peccato vivere dicitur is qui secundum voluntatem peccati vivit, ut idem designat Apostolus, cum dicit: « Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ad obediendum desideriis ejus⁹. » In quo ostendit quod obedire desideriis peccati, hoc est vivere peccato. Quod si facere desideria peccati peccato vivere est; non facere desideria peccati, nec obedire voluntati ejus, hoc est mori peccato: quod tamen peccatum velut sedem quamdam et solium regni sui in nostro corpore collocatum habere dicit Apostolus. Est enim familiarior ei pars ista substantiæ et amica quædam cum carnis voluptatibus societas (53), ex qua occasiones incitamenti naturalis assumens, parvo diverticulo in præcipitium mortis naturæ ordinem vergit. Sed ut quod dicimus adhuc apertius explanetur, exempli causam ponamus. Naturales appetentias habet caro cibi et potus, quæ intra certas mensuras sufficientiæ continentur; quas si quis excedat persuasionem peccati, jam non cibum et potum qui naturæ sufficit, caro, sed luxuriam temulentiamque deposcit. Simili etiam modo inest carni incitamentum naturale, quo misceri feminæ causa reparandæ successione exposita; sed si ex hac occasione persuadente peccato declinetur a lege, et naturalis libidinis motus ad illicita concitentur, peccato vivit qui in his singulis non Dei legi, sed peccati persuasionibus pareat. Si ergo commonitus quis morte Christi

⁸ Math. xi, 30. ⁹ Zach. v, 7, 8. ¹ Rom. vi, 4, 2. ² Rom. v, 20. ³ Rom. vi, 12. ⁴ Rom. v, 6. ⁵ Coloss. 1, 20. ⁶ Hebr. ii, 9. ⁷ Rom. v, 12. ⁸ Rom. vi, 1. ⁹ 1 Tim. i, 19.

(51) Editi, « etiam, » male.

(52) Mss. plures, « mortuum peccare non posse; » al., « mortuum peccatorem esse non posse. » Sed rectius ut in nostro textu.

(53) Societas. Deest in libris antea editis. Ms. unus pro « societas » habet « obligatio, » et alter pro « voluptatibus » habet « voluntate. »

(54) Vere. In editis omittitur.

(55) Sic mss. nostri omnes. Salodrianus vero, « et illud velut sine Deo sine dubio pro omnibus gusta-

ret mortem. » Cæteri editi, et « illud velit quod sine dubio pro omnibus gustarit mortem. »
 (56) Alias, « dicit, » male.
 (57) Editi, « mortem. »
 (58) A se. Alias, « in se. »
 (59) Vide *Origenianorum* lib. ii, quæst. 11, num. 18.
 (59') Caute lege.
 (60) Alias, « novissimam inimicam.... destruendam. »

D quamvis permaneat quis in peccato, quamvis sub mortis regno et potestate perduret, non tamen ita æternum istud mortis esse arbitror regnum (59'), ut est vitæ atque iustitiæ; maxime cum novissimum inimicum mortem ab Apostolo (60) audiam destruendam. »

qui « pro impiis mortuus est¹⁰, » pœniteat in his omnibus, et velut pessimum regem regnantem in sua carne depellat, alienumque se ab ejus desideriis faciat ac præceptis, iste vere (54) per mortem Christi peccato mortuus esse dicitur. Hic autem peccatum ipsum peccati auctorem arbitror nominari. Si ergo moritur quis peccato, certum est quia per pœnitentiam moritur. Quomodo ergo quis permanebit in peccato ut gratia abundet, cum gratia ex eo abundet, quod peccato quis moritur? Si enim permanemus, ut proponitur, in peccato, certum est quia non morimur, sed vivimus peccato: viventibus autem peccato gratia non potest abundare. Requiritur sane, si in solis hominibus superabundet gratia, in quibus abundavit aliquando peccatum; et in nullo superabundet gratia, nisi in quo abundavit peccatum; 560 an et in aliquibus potest superabundare gratia, in quibus nunquam vel abundaverit, vel fuerit peccatum. Et si quis illud aspiciat quod dicit Apostolus, quia « pacificavit Christus per sanguinem suum non solum quæ in terris sunt, sed et quæ in cælis¹¹; » et illud, « Ut sine Deo pro omnibus gustaret mortem¹² (55), » putabit et ibi similiter aliquam abundantiam fuisse peccati, ut nihilominus etiam gratiæ superabundantia fieret. Si vero ad hoc quod superior lectio commemoravit attendas, ubi peccatum in hunc mundum per unum hominem dicitur (56) introisse, et per peccatum mors (57), et ita in omnes pertransisse¹³; dices ex illi initio prodire etiam ista quæ habentur in vanibus, ut de his solis quæ in initio proposuit Apostolus, tractare videatur, id est, quæ ad homines tantummodo spectant. Observandum sane est quam librato sermone usus sit Apostolus ut diceret: « Permanebimus in peccato¹⁴? » Permanere namque, est a cœpto non desinere. Quod utique si quis faciat, certum est quod nec initium conversionis acceperit. Illud autem interdum accidit, ut non quidem permaneat quis in peccato, sed cum desierit, rursus redeat ad vomitum, et fiat infelicissimus, ut post depulsum a se (58) regnum peccati et mortis, et regnum vitæ iustitiæque susceptum, iterum se dominationi peccati subternat et mortis. Et ista sunt quæ naufragia fidei appellat Apostolus¹⁵. Verumtamen (59)

ret mortem. » Cæteri editi, et « illud velit quod sine dubio pro omnibus gustarit mortem. »

(59') Caute lege.
 (60) Alias, « novissimam inimicam.... destruendam. »

hum¹⁶. Et revera si eadem æternitas mortis ponatur esse, quæ vitæ est, jam non erit mors vitæ contraria, sed æqualis. Æternum namque æterno contrarium non erit, sed idem. Nunc autem certum est mortem vitæ esse contrariam; certum est ergo quod si vita æterna est (61), mors esse non possit æterna: unde et necessarium locum tenet resurrectio mortuorum. Cum enim mors animæ, quæ est noxissimus inimicus, fuerit destructa, etiam hæc communis mors, quam illa velut umbram esse diximus, necessario aboletur; et tunc consequenter resurrectioni mortuorum dabitur locus, ubi regnum mortis pariter cum morte destructum erit. Sed nos non expectemus quando iste novissimus inimicus destruat, « qui semel illuminati » sumus, et gustavimus « donum cœleste, ac participes facti » sumus « Spiritus sancti, et bonum » gustavimus « Dei verbum, virtutes quoque sæculi venturi¹⁷; » sed permaneamus in gratia, nec expectemus ut iterum post lapsum renovemur « ad pœnitentiam, rursum crucifigentes » nobis ipsis « Filium Dei, et ostentui habentes, » sed regnum justitiæ in nobis fiat regnum æternum; nec iterum confugiamus in regnum mortis (62), ex quo liberati ad regnum vitæ æternæ pervenimus, ut « gratia per justitiam regnet » in vobis « in vita æterna per Jesum Christum Dominum nostrum¹⁸. » Quod ergo dixit: « Mortui sumus peccato, » hoc est quod alibi ait, conformes nos Christi morti effectos, qui « semel peccato mortuus st¹⁹. » Quod autem dicit « semel, » ex integro significat. Ex integro namque Christus peccato mortuus st, « qui peccatum non fecit, nec inventus est dōs in ore ejus²⁰. »

8. « An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti enim sumus illi per baptismum in mortem; ut quemadmodum surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus²¹. » Observa diligentius ordinem ditorum et consequentiam. Comparat enim mortem per Adam est, vitæ quæ per Christum est; et dicit: « Non sicut delictum, ita et donum²²; » et item post hæc ait²³ legem subintroisse ut abundaret peccatum; bundante vero peccato superabundasse gratiam; et his solvit quod videbatur esse contrarium, et dicit: « Qui enim mortui sumus peccato, quomodo vivemus adhuc in eo²⁴? » Nunc ergo volens rebus ipsis ostendere quid est mortuum esse peccato, dicit:

A « An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti enim sumus ei per baptismum in mortem²⁵; » docens per hæc quia si quis prius mortuus est peccato, is necessario in baptismo consepultus est Christo; si vero non ante quis moritur peccato, non potest sepeliri cum Christo. Nemo enim vivus aliquando sepelitur. Quod si non consepelitur Christo, nec legitime baptizatur. Verum de ratione baptismatis, cum exponeremus Evangelium secundum Joannem, ubi ventum est ad eum locum in quo dicit Joannes de Jesu (63): « Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto²⁶; » et item ubi ipse Salvator dicit: « Nisi quis renatus fuerit denuo ex aqua et **561** Spiritu, non potest introire in regnum Dei²⁷, » pro viribus nostris quæ occurrere potuerunt, imo quæ donavit Dominus diximus, ubi et sermonis ipsius vim quo dicitur (64): « Nisi quis renatus fuerit denuo, » alius aperire tentavimus. Quod enim nos Latini habemus « denuo, » Greci ἀνωθεν dicunt, qui sermo utrumque significat, et « denuo, » et « de superioribus. » In hoc ergo loco, quia qui baptizatur a Jesu, in Spiritu sancto baptizatur, non ita « denuo (65) » dicitur, ut de superioribus intelligi conveniat: nam « denuo » dicimus, cum eadem quæ gesta sunt repetuntur: hic autem non eadem nativitas repetitur vel iteratur, sed, terrena hæc omissa (66), de superioribus suscipitur nova nativitas; et ideo rectius legeremus in Evangelio: « Si quis non fuerit renatus de superioribus, non potest introire in regnum Dei: » hoc enim est in Spiritu sancto baptizari. Cui rationi, ut de superioribus esse baptismum confirmetur, non immerito ad sanctum Spiritum junguntur etiam « aquæ quæ super cœlos sunt, et laudant (67) nomen Domini²⁸. » Et quamvis secundum typum Ecclesiæ traditum (68) omnes baptizati simus in aquis istis visibilibus, et in chrismate visibili, tamen qui mortuus est peccato, et vere baptizatur in morte Christi, et consepelitur ei per baptismum in mortem, iste vere in Spiritu sancto et aqua de superioribus baptizatur. Et intuo adhuc diligentius mystici ordinis consequentiam. Mori prius oportet te peccato, ut possis sepeliri cum Christo. Mortuo enim sepultura debetur. Si enim vivis adhuc peccato, consepeliri non potes Christo, nec in novo ejus sepulcro collocari, quia vetus homo tuus vivit, et non potest in novitate vitæ ambulare. Propterea namque curæ fuit Spiritui

¹⁶ I Cor. xv, 26. ¹⁷ Hebr. vi, 4-6. ¹⁸ Rom. v, 21. ¹⁹ Rom. vi, 2, 5, 10. ²⁰ I Petr. ii, 22. ²¹ Rom. i, 3, 4. ²² Rom. v, 15. ²³ ibid. 20. ²⁴ Rom. vi, 2. ²⁵ ibid. 3. ²⁶ Matth. iii, 11. ²⁷ Joan. iii, 3. ²⁸ Psal. cxlviii, 4.

(61) Sic recte ms. unus Regius num. 1659. Edidit vero, « quia sic vitæ æternæ mors esse non possit æterna. » Cæteri mss.: alius, « quia si vitæ æternæ est mors contraria, esse non possit æterna; » alius, « quia si vitæ æternæ mors esse non possit contraria, mors esse non possit æterna; » niale.

(62) Editi, « hoc interim fugiamus regnum mortis. »

(63) Vide tom. vi in Joannem, num. 26, ubi hic scripturæ locus exponitur.

(64) Alias, « ubi et sermonis id quod dicitur. » (65) Ms. unus omittit « denuo. » Deinde mss. plures habent « convenit. »

(66) *Terrena hæc omissa.* Hæc desunt in editis et in plerisque mss.

(67) Alias, « junguntur... quæ sub cœlo sunt, et laudent, » etc.

(68) Editi, « Ecclesiæ traditum. » Al., « ecclesiasticæ traditionis. »

sancto tradere per Scripturas quod et sepulcrum A
novum fuerit in quo sepultus est Jesus, et quod in
sindone munda obvolutus sit²⁸ : ut sciat omnis qui
consepeliri vult Christo per baptismum, nihil vetu-
statis ad sepulcrum novum, nihil immunditiæ ad
mundam sindonem deferendum. Ista est ergo beata
mors, de qua dicit Apostolus, quia « semper mor-
tem Jesu Christi in corpore nostro » circumferi-
mus²⁹ ; et iterum : « Quotidie morior³⁰. » Sed et
illud cum dicit : « Omnia vestra sunt, sive Paulus,
sive Apollo, sive Cephas, sive hic mundus, sive vita,
sive mors³¹, » mortem hanc qua peccato morimur,
et Christo consepelimur enumerat. Verum potest
quis in his locis requirere cur Apostolus de
baptismo nostro (69) loquens et de Jesu, dixerit :
« Consepulti ei sumus per baptismum in mortem³², »
et item alibi³³ : « Si commorimur ei, et convive-
mus ; » et item : « Si compatimur, et conregnabi-
mus ; » et nusquam dixit : Christo conbaptizati
sumus ; cum utique sicut mors morti, et vita vitæ,
ita et baptismus baptismum conferri debuisse videatur.
Sed vide in Apostoli litteris quanta cautela sit ; ait
enim : « Quicumque baptizati sumus in Christo
Jesu. » Nostrum ergo baptisma in Christo Jesu esse
dicit. Ipse autem Christus a Joanne baptizatus (70)
refertur, non eo baptismo quod in Christo est, sed
eo quod in lego est. Ita enim et ipse ait ad Joan-
nem : « Sine modo : sic enim decet nos adimplere
omnem justitiam³⁴. » In quo ostendit, quod bap-
tismus Joannis expletio erat veterum, non inchoatio
novorum. Denique refertur in Actibus apostolo-
rum³⁵, quod quidam ex discipulis qui baptismo
Joannis fuerant baptizati, apostolorum sententia re-
baptizati sunt in nomine Domini Jesu. « Quicumque »
ergo « baptizati sumus (71) in Christo Jesu, in morte
ipsius baptizati sumus³⁶. » Requiras fortassis etiam
hoc, quod cum ipse Dominus dixerit ad discipulos³⁷
ut baptizarent omnes gentes in nomine Patris, et
Filii, et Spiritus sancti, cur hic Apostolus solius
Christi in baptismo nomen assumpserit (72) dicens :
« Quicumque baptizati sumus in Christo, » cum uti-
que non habeatur legitimum baptisma, nisi sub no-
mine Trinitatis. Sed intueri prudentiam Pauli, quon-
iam quidem in præsentī loco non tam baptismatis
rationem, quam mortis Christi discutere cupiebat,
ad cujus similitudinem etiam nos suaderet mori de-
bere peccato, et consepeliri Christo. Et non erat
utique conveniens (75), ut ubi de morte dicebat,

vel Patrem nominaret, vel Spiritum sanctum.
« Verbum » enim « caro factum est³⁸, » et merito
ubi caro est, ibi de morte tractatur. Nec convenie-
bat ut diceret : « Quicumque baptizati sumus » in
nomine Patris, vel in nomine Spiritus sancti, « in
morte ipsius baptizati sumus. » Unde observanda
est ex hoc loco etiam in cæteris (74) consuetudo
Apostoli, quod non semper cum illud ex Scriptu-
ris assumit, integrum textum verborum, ut in suo
loco positus est, assumit, sed ea tantum, quæ præ-
sentis causæ requirit as-³⁹, sicut et in præsentī
sermone, quia (75) de morte Christi docere cupie-
bat, sufficit (76) ei dicere : « Quicumque baptizati
562 sumus in Christo, in morte ipsius baptizati
sumus. » Mihi vero ne illud quidem otiose præmi-
B sisse in hoc capitulo videtur Apostolus quod dicit
« An nescitis (77) ? » Per quod ostendit, quia tunc,
hoc est apostolorum temporibus, non, ut nunc fieri
videmus, typus tantummodo mysteriorum his qui bap-
tizabantur, sed virtus eorum ac ratio tradebatur, et
tanquam scientibus et edoctis quia qui baptizantur,
in morte Christi baptizantur, et consepeliuntur et
per baptismum in mortem ; et quia sicut Christus
surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita in novi-
tate (79) vitæ ambulare debeant hi qui baptizati
sunt⁴⁰. Hæc Apostolus scribit. Adhuc fortassis etiam
hoc in præsentī capitulo requiratur : Si mortui so-
mus peccato, et consepulti sumus Christo, et con-
surreximus cum eo, necessarium videbitur secun-
C dum hanc formam ostendi quomodo etiam cum ipse
tres dies, et tres noctes in corde terræ sepulti fecer-
imus (79). Et vide si possimus tres dies consepulti
Christo facere, cum plenam Trinitatis scientiam ca-
pimus : lux est (80) enim Pater, et in lumine ejus
qui est Filius lumen videmus Spiritum sanctum.
Facimus autem et tres noctes, cum destruimus te-
nebrarum et ignorantie patrem una cum mendacium
quod ex eo natum est, et « mendax est sicut et pa-
ter ejus, et eum loquitur mendacium, de suis pro-
priis loquitur⁴¹. » Sed et tertio loco spiritum erro-
ris destruimus, qui inspirat pseudopphetas ut di-
cant : « Hæc dicit Dominus, quos Dominus non mi-
sit⁴². » Destruimus hæc et conculcamos, si conse-
pulti sumus Christo, etiam secundum illud quo
D ipse dicit : « Ecce dedi vobis potestatem calcare
super serpentes et scorpiones, et super omnes
virtutem inimici⁴³. » Quæ singula ita sunt contra
ria Trinitati, ut nox diei, et tenebræ luci, et men-

²⁸ Matth. xvii, 60, 59. ²⁹ II Cor. iv, 10. ³⁰ I Cor. xv, 31. ³¹ I Cor. iii, 22. ³² Rom. vi, 4. ³³ Tim. ii, 11, 12. ³⁴ Matth. vi, 15. ³⁵ Act. xix, 3, 5. ³⁶ Rom. vi, 3. ³⁷ Matth. xxviii, 19. ³⁸ Joan. i, 14. ³⁹ Rom. vi, 3, 4. ⁴⁰ Joan. viii, 44. ⁴¹ Ezech. xiii, 6. ⁴² Luc. x, 19.

(69) Alias, « de baptismo novo [al. de bap-
tismi nomine] loquens et de Jesu, [al. deest « et »],
dixerit : consepulti enim sumus per baptismum ;
et iterum alibi. »

(70) *Baptizatus*. Deest ih editione Genebrardi.

(71) *Sumus*. In antea editis desideratur.

(72) Editi, « quod ipse Dominus dixit... nomen
assumpsit. »

(73) Editi, « et non utique conveniens. »

(74) Editi, « in hoc loco, et in cæteris. »

(75) Alias, « sicut in præsentī sermone diximus
quia, » etc.

(76) Alias, « sufficit. »

(77) *An nescitis?* Al., « aut nescitis. »

(78) Mss. plerique, « sicut Christus surgens
mortuis per gloriam Patris, in novitate. »

(79) Alias, « sepulti fuimus. »

(80) *Est*. Deest in antea editis.

dacium veritati. Hæc interim nobis (81) in præsentia loco occurrere potuerunt. Si quis autem aliquid melius senserit, non pigeat his omissis illa recipere. Verumtamen hoc est quod colligitur ex his Apostoli dictis per altiore intelligentiam, quod sicut nemo vivus potest sepeliri cum mortuo, ita nemo qui adhuc vivit peccato, potest in baptismo conspeliari Christo qui mortuus est peccato: et ideo qui festinant ad baptismum, hoc prius curare debent ut moriantur ante peccato, et sic possint conspeliari Christo per baptismum, ut et ipsi dicant: « Semper mortem Jesu Christi (82) in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu Christi manifestetur in carne nostra mortali »⁸². Quomodo autem manifestetur vita Jesu Christi in corpore, ipse Paulus ostendit cum dicit: « Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus »⁸³. Hoc idem est quod apostolus Joannes in Epistola sua scribit, cum dicit: « Omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est »⁸⁴. In quo utique non is qui syllabas istas pronuntiaverit et communi confessione protulerit (83), Dei spiritu agi videbitur, sed qui vitam suam ita formaverit, et ita fructus operis attulerit, ut Christum in carne venisse, et mortuum esse peccato, ac vivere Deo, ipsa operum suorum et sensuum religione monstraverit. Videamus nunc, postquam quid sit conspeliari Christo pro viribus aperuimus, etiam hoc quod ait: « Ut sicut currexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus »⁸⁵. Si conspeliari (84) sumus Christo, secundum ea quæ supra diximus, id est, secundum quod mortui sumus peccato, consequenter utique resurgente Christo a mortuis, et nos cum ipso simul resurgemus, et illo ascendente ad cælos, cum ipso simul ascendemus, sedente ipso ad dexteram Patris, cum ipso simul in cælestibus sedere dicemur, secundum quod idem apostolus in aliis dicit, quia « coexcitavit nos Christo, simulque fecit sedere in cælestibus »⁸⁶. Surrexit Christus per gloriam Patris; et nos si mortui sumus peccato, et Christo conspeliati, et omnes (85) qui vident opera nostra bona, glorificant patrem nostrum qui in cælis est »⁸⁷, merito Christo consurrexisse per gloriam Patris dicemur (86), ut in novitate vitæ ambulemus. Novitas autem vitæ est, ut « veterem hominem cum actibus suis » deposui-

mus, et induimus « novum, qui secundum Deum creatus est »⁸⁸, et « qui renovatur in agnitione » Dei, « secundum imaginem ejus qui creavit eum (87). » Neque enim putes quod innovatio vitæ, quæ dicitur semel facta, sufficiat; sed semper, et quotidie (88), si dici potest, ipsa novitas innovanda est. Sic enim dicit Apostolus: « Nam et si is qui foris est homo noster corrumpitur, sed qui intus est renovatur de die in diem »⁸⁹. Sicut enim vetus semper veterascit, et de die in diem vetustior efficitur, ita (89) et novus hic semper innovatur, et nunquam est quando non innovatio ejus augeat. Intuere denique **563** eos qui in fide proficiunt, et quotidie in virtutibus enitescunt, quomodo semper bonis operibus adjiciunt meliora, et honestis actibus honestiora conquirunt, quomodo in intellectu, in scientia sapientiaque ditescunt, et ea quæ ante minus plana ad intelligendum videbantur, aperta postmodum dilucidaque perspiciunt (90). Et vide si non rebus ipsis hujusmodi hominem quotidie dixeris innovari, sicut e contrario, ut diximus, si quis veteris effici cœperit, proficiet in pejus, et quotidie vetustior et semetipso deterior invenietur. In novitate ergo vitæ ambulemus, ostendentes nosmetipsos ei, qui nos cum Christo suscitavit, quotidie novos, et, ut ita dixerim, pulchriores, decorem vultus nostri in Christo tanquam in speculo colligentes, et in ipso gloriam Domini speculantes in eadem imaginem (91) transformemur »⁹¹, quia Christus surgens a mortuis ab humilitate terrena, ad gloriam paternæ majestatis ascendit. Sed adhuc quod dixit, « In novitate vitæ ambulemus »⁹², vide ne forte mysterium illud ostendat, quod donec (92) proficiat quis, ambulare dicatur. Nec tamen putandum est quod sine studeo ambulare dicatur (93), sed venire aliquando ad eum locum eos qui in his profectibus ambulant, ubi standum sit. Sic denique primo martyri Stephano qui jam ad perfectionis venerat gradum, stans a dextris virtutis apparuit Jesus Christus »⁹³; et ad Moysen, qui et ipse post multos profectus ad perfectionem pervenerat, dicit Dominus: « Tu autem hic sta mecum »⁹⁴. Sed et Paulus ubi in semetipso consummationem perfectionis agnovit, dicit: « Cursum consummavi »⁹⁵. His autem qui se putarent perfectos esse, nec tamen essent, dicit: « Qui se putat stare, videat ne cadat »⁹⁶.

⁸¹ Il Cor. iv, 10. ⁸² Galat. ii, 20. ⁸³ I Joan. iv, 2. ⁸⁴ Coloss. iii, 9, 10; Ephes. iv, 24. ⁸⁵ Il Cor. iv, 16. ⁸⁶ Deut. v, 31. ⁸⁷ Il Tim. iv, 7. ⁸⁸ I Cor. x, 12.

⁸⁹ Rom. vi, 4. ⁹⁰ Ephes. ii, 6. ⁹¹ Matth. v, 16. ⁹² Il Cor. iii, 18. ⁹³ Rom. vi, 4. ⁹⁴ Act. vii, 55.

(81) Editi, « contraria veritati et Trinitati... ut nebræ luci, ut mendacium veritati. Hæc interim hæc nobis, » etc.

(82) Editi, « mortem Domini nostri Jesu Christi. »
(83) Ms. unus, « et omnia hæc confessione protulerit. »

(84) Editi, « Sicut conspeliati. »

(85) Alias, « quia omnes. » Deinde editi, « gloriificent. »

(86) Editi, « dicimur. »

(87) Editi, « in agnitione Dei secundum imagi-

nem Dei, secundum imaginem ejus qui, » etc.

(88) Editi, « sed semper quotidie. »

(89) Editi, « vetustior fit, ita, » etc.

(90) Alias, « conquirant... ditescant... perspiciant. »

(91) Editi, « gloriamque in ipso Domino speculantes eadem imagine. »

(92) Editi, « videte ne forte mystice illud ostendat, ut donec. »

(93) Mss., « ambuletur; » al., « ambulent. »

Imperfectis vero et adhuc initia habentibus dicitur A ut ambulent post Dominum Deum suum; et de aliis dicitur: « Dimittere eos jejunos nolo, ne forte deficiant in via⁸⁷. »

9. « Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, etiam resurrectionis erimus (94), hoc scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est ei, ut destruat corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato. Qui (95) enim mortuus est, justificatus est a peccato⁸⁸. » Omnia hæc ad illam respiciunt quæstionem, ne videatur locum dedisse peccandi in eo quod dixit (96): « Ubi autem abundavit peccatum, superabundavit gratia⁸⁹. » Idcirco namque et mortuus nos dicit esse peccato, et quicumque baptizati sumus in Christo, in morte ipsius baptizatos nos dicit⁹⁰: et nunc complantatos nos ad mortis ejus similitudinem scribit⁹¹, addens quod si similitudinem mortis ejus, qua peccato mortuus est, geramus, etiam resurrectionis similitudinem sperare debeamus. Sed hoc quatenus possit fieri ostendit dicens, quia vetus homo noster concrucifigi (97) debeat Christo⁹². Vetus autem homo noster intelligendus est vita prior quam duximus in peccatis, cujus finem et interitum quendam facinus ubi recipimus in nobis fidem (98) crucis Christi, per quam ita destruitur corpus peccati, ut membra nostra, quæ serviebant peccato, ultra ei non serviant, sed Deo. Sed nunc repetentes sermonem, videamus quid est complantari similitudini mortis Christi, in quo velut plantam alicujus arboris ostendit mortem Christi, cui nos complantatos vult esse, ut ex succo radicis ejus radix quoque nostra suscipiens producat ramos justitiæ, et fructus afferat vitæ. Quod si vis de Scripturis agnoscere quæ ista sit planta cui complantati esse debeamus, et cujus generis arbor, audi quid de Sapientia scribitur: « Arbor, inquit, vitæ est omnibus sperantibus in se; et qui confidunt in ea tanquam in Domino⁹³. » Christus ergo Dei virtus, et Dei sapientia⁹⁴, ipse est arbor vitæ, cui complantari debemus, et novo quodam atque amabili Dei dono mors illius nobis arbor vitæ efficitur. Bene autem Apostolus, sciens se in præsentī loco non de communi hac, sed de peccati morte tractare, non dixit: « Si enim complantati sumus » morti ejus, sed, « similitudini mortis ejus. » Christus enim ita semel mortuus est peccato, ut peccatum omnino non fecerit, nec dolus inventus sit in ore ejus⁹⁵. Quod in alio homine ex integro inveniri omnino non poterit. « Nemo enim mundus a peccato, nec

⁸⁷ Matth. xv, 32. ⁸⁸ Rom. vi, 5-7. ⁸⁹ Rom. vi, 20. ⁹⁰ Rom. vi, 2, 3. ⁹¹ Rom. vi, 5. ⁹² ibid. 6. ⁹³ Prov. iii, 18. ⁹⁴ I Cor. i, 24. ⁹⁵ I Petr. ii, 22. ⁹⁶ Job xiv, 4, 5. ⁹⁷ Rom. vi, 5, 10. ⁹⁸ Joan. xv

(94) Alias, « simul et resurrectionis erimus. »
(95) Qui enim mortuus est, justificatus est a peccato. Hæc verba desunt in omnibus mss. codicibus nostris, sed exstant in editis.

(96) Editi, « diximus. »

(97) Mss. plures, « crucifigi; » editi, « simul concrucifigi. »

(98) Editi, « finem, » male.

si unius diei fuerit vita ejus⁹⁶. » Idcirco ergo ipsa quidem morte qua Jesus mortuus est peccato, ut peccatum omnino non fecerit (99), nos non possumus mori ut omnino nesciamus peccatum: similitudinem tamen habere possumus (1), ut imitantes eum, et vestigia ejus sequentes abstineamus nos a peccato. Hoc est ergo quod recipere potest humana natura, ut in similitudinem mortis ejus fiat (2), dum ipsum imitando non peccat. Nam omnino ex integro nescire peccatum, solius Christi est. Sed hoc non intelligentes quidam hæreticorum, constanter sunt ex hoc Apostoli loco asserere quod Christus 564 non vere mortuus sit, sed similitudinem mortis habuerit, et visus sit magis mori, quam vere mortuus sit. Quibus respondere quoniam per facile est, non puto necessarium ex cæteris vel Apostoli, vel Evangeliorum dictis, ubi simpliciter mors ejus, et non similitudo mortis scribitur, testimoniorum pondus adhibere, cum possimus ad eos dicere: Si similitudo mortis fuit, et non vera resurrectio, et nos ergo videbimur resurgere, et non vere resurgemus: et videbimur mori peccato, et non vere moriemur. Et omne ergo quod gestum est, et geritur, visum est geri, sed non est gestum. Superest igitur ut et quod salvati sumus, visi simus salvari, sed non vere salvati simus. Unde quoniam hæc tam absurda sunt, ut non indigeant probationibus, nos ad explanationem eorum quæ habentur in sequentibus convertamur. Igitur complantari nos vult mortis ejus similitudini, qua peccato mortuus est semel, ut possimus et resurrectioni ejus esse complantati⁹⁷. Ad utrumque enim subaudiri debet « complantati. » Et vide quam necessario formam plantationis assumpserit. Omnis etenim planta post hiemis mortem resurrectionem veris expectat. S ergo et nos in Christi morte complantati sumus in hieme sæculi hujus et præsentis vitæ, etiam ad futurum ver inveniemur fructus justitiæ ex ipsius radice proferentes; et si complantati sumus ei, necesse est ut Pater agricola purget nos tanquam palmites vitis veræ, ut fructum plurimum afferamus, sicut et ipse in Evangeliiis dicit: « Ego sum vitis vera, vos palmites, et Pater meus agricola est Omnem palmitem qui in me non manet, excidet illum Pater meus. Qui autem manet in me, purgabit eum, ut fructum plurimum afferat⁹⁸. » Hoc ergo modo complantati sumus similitudini mortis ejus, ut et resurrectionis ejus similitudini complantati simus. Quid sit autem similitudini resurrectionis ejus esse complantatum Joannes apostolus